
 貸借対照表

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流　動　資　産

現金預金 139,283,606 0 139,283,606

未収入金 11,721,343 0 11,721,343

前払金 13,303,832 0 13,303,832

前払費用 2,180,467 0 2,180,467

流動資産合計 166,489,248 0 166,489,248

２．固　定　資　産

（１） 基本財産

　預金 272,576,304 0 272,576,304

基本財産合計 272,576,304 0 272,576,304

（2） その他固定資産

　リース資産 2,973,600 0 2,973,600

　ソフトウェア 1,113,001 0 1,113,001

　敷金 2,340,000 0 2,340,000

　長期前払費用 65,000 0 65,000

その他固定資産合計 6,491,601 0 6,491,601

固定資産合計 279,067,905 0 279,067,905

資産合計 445,557,153 0 445,557,153

Ⅱ　負債の部

１．流　動　負　債

未払金 883,670 0 883,670

一年内返済予定リース債務 589,053 0 589,053

前受会費 19,621,200 0 19,621,200

前受金 114,339,449 0 114,339,449

仮受金 0 557,100 △ 557,100

流動負債合計 135,433,372 557,100 134,876,272

２．固　定　負　債

リース債務 2,447,332 0 2,447,332

固定負債合計 2,447,332 0 2,447,332

負債合計 137,880,704 557,100 137,323,604

Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産

寄附金 272,576,304 0 272,576,304

（うち基本財産への充当額） （272,576,304） (0) （272,576,304）

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

２．一般正味財産 35,100,145 △ 557,100 35,657,245

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 307,676,449 △ 557,100 308,233,549

負債及び正味財産合計 445,557,153 0 445,557,153

2016年5月31日現在

科　　　　　　目

公益社団法人日本臨床腫瘍学会



正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（１）経常収益

　　受取会費 受取会費

正会員受取会費 86,276,000 0 86,276,000

協議員受取会費 5,056,000 0 5,056,000

準会員受取会費 8,428,000 0 8,428,000

学生会員受取会費 18,000 0 18,000

賛助会員受取会費 5,600,000 0 5,600,000

受取会費計 105,378,000 0 105,378,000

　　受取寄附金

受取寄附金 24,710,000 0 24,710,000

受取寄附金計 24,710,000 0 24,710,000

　　事業収益

参加費収入 135,648,200 0 135,648,200

掲載料収入 2,116,800 0 2,116,800

協賛金収入 141,932,800 0 141,932,800

専門医認定関連収入 15,098,400 0 15,098,400

事業収益計 294,796,200 0 294,796,200

　　その他の収益

受取利息 19,484 0 19,484

雑収入 4,952,788 0 4,952,788

その他の収益計 4,972,272 0 4,972,272

経常収益計 429,856,472 0 429,856,472

（2）経常費用

　　事業費

給料 22,432,971 0 22,432,971

賞与 1,385,100 0 1,385,100

法定福利費 2,916,116 0 2,916,116

退職給付費用 900,000 0 900,000

福利厚生費 97,905 0 97,905

業務委託費 159,591,204 0 159,591,204

旅費交通費 32,157,277 0 32,157,277

通信費 323,217 0 323,217

会場使用料 47,912,933 0 47,912,933

運賃 37,156 0 37,156

会議費 11,627,289 0 11,627,289

事務用品費 204,968 0 204,968

支払手数料 2,299,673 0 2,299,673

講師料 12,101,013 0 12,101,013

印刷費 33,544,807 0 33,544,807

雑費 779,113 0 779,113

科目

2015年6月1日から2016年5月31日まで



正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会

当年度 前年度 増減科目

2015年6月1日から2016年5月31日まで

専門医部会事業 1,468,937 0 1,468,937

ライセンス使用料 5,640,197 0 5,640,197

地代家賃 5,307,120 0 5,307,120

リース料 1,023,584 0 1,023,584

水道光熱費 484,032 0 484,032

ＨＰ管理費 708,480 0 708,480

学会誌費用 19,827,531 0 19,827,531

支払利息 24,560 0 24,560

減価償却費 1,844,910 0 1,844,910

その他償却 175,500 0 175,500

　　管理費

　 給料 2,492,552 0 2,492,552

賞与 153,900 0 153,900

法定福利費 324,013 0 324,013

退職給付費用 100,000 0 100,000

福利厚生費 10,878 0 10,878

業務委託費 10,154,733 551,300 9,603,433

旅費交通費 4,520,574 0 4,520,574

通信費 1,759,194 0 1,759,194

運賃 260,131 0 260,131

租税公課 11,517 5,800 5,717

会議費 434,926 0 434,926

報酬 4,311,567 0 4,311,567

事務用品費 300,258 0 300,258

支払手数料 445,331 0 445,331

印刷費 1,285,525 0 1,285,525

拠出金 832,700 0 832,700

水道光熱費 53,781 0 53,781

地代家賃 589,680 0 589,680

支払保険料 14,500 0 14,500

リース料 99,032 0 99,032

消耗品費 42,142 0 42,142

保管料 426,276 0 426,276

雑費 198,343 0 198,343

企画・制作費 334,862 0 334,862

支払利息 2,729 0 2,729

減価償却費 204,990 0 204,990

その他償却 19,500 0 19,500

経常費用計 394,199,227 557,100 393,642,127

当期経常増減額 35,657,245 △ 557,100 36,214,345

当期一般正味財産増減額 35,657,245 △ 557,100 36,214,345

一般正味財産期首残高 △ 557,100 0 △ 557,100

一般正味財産期末残高 35,100,145 △ 557,100 35,657,245



正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会

当年度 前年度 増減科目

2015年6月1日から2016年5月31日まで

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　受取寄附金

受取寄附金 272,576,304 0 272,576,304

当期指定正味財産増減額 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ 正味財産期末残高 307,676,449 △ 557,100 308,233,549



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 43,138,000 43,138,000 86,276,000

　　協議員受取会費 2,528,000 2,528,000 5,056,000

　　準会員受取会費 4,214,000 4,214,000 8,428,000

　　学生会員受取会費 9,000 9,000 18,000

　　賛助会員受取会費 2,800,000 2,800,000 5,600,000

受取会費計 52,689,000 52,689,000 105,378,000

　受取寄附金

　　受取寄附金 12,355,000 12,355,000 24,710,000

受取寄附金計 12,355,000 12,355,000 24,710,000

　事業収益

　　参加費収入 135,648,200 0 135,648,200

　　掲載料収入 2,116,800 0 2,116,800

　　協賛金収入 141,932,800 0 141,932,800

　　専門医認定関連収入 15,098,400 0 15,098,400

事業収益計 294,796,200 0 294,796,200

　その他の収益

　　受取利息 19,484 0 19,484

　　雑収入 4,939,140 13,648 4,952,788

その他の収益計 4,958,624 13,648 4,972,272

経常収益計 364,798,824 65,057,648 429,856,472

（2）経常費用

　事業費

　　給料 22,432,971 0 22,432,971

　　賞与 1,385,100 0 1,385,100

　　法定福利費 2,916,116 0 2,916,116

　　退職給付費用 900,000 0 900,000

　　福利厚生費 97,905 0 97,905

　　業務委託費 159,591,204 0 159,591,204

　　旅費交通費 32,157,277 0 32,157,277

　　通信費 323,217 0 323,217

　　会場使用料 47,912,933 0 47,912,933

　　運賃 37,156 0 37,156

　　会議費 11,627,289 0 11,627,289

　　事務用品費 204,968 0 204,968

　　支払手数料 2,299,673 0 2,299,673

　　講師料 12,101,013 0 12,101,013

　　印刷費 33,544,807 0 33,544,807

　　雑費 779,113 0 779,113

2015年6月1日から2016年5月31日まで

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会

2015年6月1日から2016年5月31日まで

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　専門医部会事業 1,468,937 0 1,468,937

　　ライセンス使用料 5,640,197 0 5,640,197

　　地代家賃 5,307,120 0 5,307,120

　　リース料 1,023,584 0 1,023,584

　　水道光熱費 484,032 0 484,032

　　ＨＰ管理費 708,480 0 708,480

　　学会誌費用 19,827,531 0 19,827,531

　　支払利息 24,560 0 24,560

　　減価償却費 1,844,910 0 1,844,910

　　その他償却 175,500 0 175,500

　管理費

　 　　給料 0 2,492,552 2,492,552

　　賞与 0 153,900 153,900

　　法定福利費 0 324,013 324,013

　　退職給付費用 0 100,000 100,000

　　福利厚生費 0 10,878 10,878

　　業務委託費 0 10,154,733 10,154,733

　　旅費交通費 0 4,520,574 4,520,574

　　通信費 0 1,759,194 1,759,194

　　運賃 0 260,131 260,131

　　租税公課 0 11,517 11,517

　　会議費 0 434,926 434,926

　　報酬 0 4,311,567 4,311,567

　　事務用品費 0 300,258 300,258

　　支払手数料 0 445,331 445,331

　　印刷費 0 1,285,525 1,285,525

　　諸会費 0 832,700 832,700

　　水道光熱費 0 53,781 53,781

　　地代家賃 0 589,680 589,680

　　支払保険料 0 14,500 14,500

　　リース料 0 99,032 99,032

　　消耗品費 0 42,142 42,142

　　保管料 0 426,276 426,276

　　雑費 0 198,343 198,343

　　企画・制作費 0 334,862 334,862

　　支払利息 0 2,729 2,729

　　減価償却費 0 204,990 204,990

　　その他償却 0 19,500 19,500

経常費用計 364,815,593 29,383,634 394,199,227

当期経常増減額 -16,769 35,674,014 35,657,245



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会

2015年6月1日から2016年5月31日まで

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　他会計振替 34,490,319 -34,490,319 0

当期一般正味財産増減額 34,473,550 1,183,695 35,657,245

一般正味財産期首残高 0 -557,100 -557,100

一般正味財産期末残高 34,473,550 626,595 35,100,145

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取寄附金

　　受取寄附金 272,576,304 0 272,576,304

当期指定正味財産増減額 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ正味財産期末残高 307,049,854 626,595 307,676,449



財務諸表に対する注記 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1. 重要な会計方針 

 (1) 固定資産の減価償却の方法 

①リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

リース期間を耐用年数とし，残存価額を零とする定額法によっている。 

  ②ソフトウェア 

定額法によっている。 

 

(2) 消費税等の会計処理 

税込方式によっている。 

 

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

  預   金 

 

0 

 

272,576,304 

 

0 

 

272,576,304 

小  計 0 272,576,304 0 272,576,304 

特定資産 

  該当なし 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

小  計 - - - - 

合  計 0 272,576,304 0 272,576,304 

 

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科   目 当期末残高 

（うち指定正味

財産からの充当

額） 

（うち一般正味

財産からの充当

額） 

（うち負債に対

応する額） 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

（272,576,304） 

 

- 

 

- 

小   計 272,576,304 （272,576,304） - - 

特定資産 

 該当なし 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

小   計 - - - - 

合   計 272,576,304 （272,576,304） - - 



 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

(単位：円)   

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

リース資産 3,186,000 212,400 2,973,600 

ソフトウェア 2,950,501 1,837,500 1,113,001 

合  計 6,136,501 2,049,900 4,086,601 

 

5. その他 

(1) リース取引関係 

  ①ファイナンス・リース取引 

   所有権移転外ファイナンス・リース取引 

リース資産の内容 

  その他固定資産 

   事務局におけるコンピュータ及び複合機（什器備品）である。 

(2) 退職給付関係 

  ①採用している退職給付制度の概要 

   中小企業退職金共済制度を採用している。 

 

  



 

附属明細書 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

記載事項なし。 

 

 



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 事務局手許保管 運転資金として 6,484

預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 39,428,007

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 3,604,495

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 4,570,364

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 16,813,271

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 55,626,443

普通預金 三井住友銀行/神戸駅前支店 運転資金として 99,940,303

普通預金 三井住友銀行/神戸駅前支店 運転資金として 16,200,700

郵便振替口 運転資金として 175,669,843

基本財産へ振替 △ 272,576,304

未収入金 正会員199名/準会員22名/学生会員2名 2014年度未収会費 2,148,000

正会員701名/準会員89名/学生会員3名 2015年度未収会費 8,849,200

金原出版（株）等に対する未収入金 印税 724,143

前払金 ヤマトシステム開発（株）等に対する前払額 法人会計/業務委託費他 1,507,125

（株）アーストレック等に対する前払額 JSMO2016経費 8,692,846

企画委員会等に対する前払額 JSMO2017経費 194,056

試験問題小委員会等に対する前払額 専門医制度 735,796

（株）横浜国際平和会議場等に対する前払額 BOAJ2016会議費等 2,174,009

前払費用 （株）アートパーク等に対する前払額 法人会計/地代家賃他 2,180,467

流動資産合計 166,489,248

（固定資産）

基本財産 預金 流動資産預金より振替 272,576,304

その他固定資産 リース資産 港区浜松町2-1-15　PC5台，複合機1台 PC，複合機 2,973,600

ソフトウェア 港区浜松町2-1-15　会員データベースシステム 会員データベースシステム 1,113,001

敷金 （株）アートパークに対する敷金支払 事務所 芝パークビル６F 2,340,000

長期前払費用 （株）アートパークに対する前払額 事務所  芝パークビル６F更新料 65,000

固定資産合計 279,067,905

資産合計 445,557,153

2016年5月31日現在

貸借対照表科目



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

2016年5月31日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 厚生労働省年金局等に対する未払額 法人会計/法定福利費他 880,530

専門医制度/運賃 3,140

一年内返済予定リース債務 日本GE（株）に対するリース債務 PC，複合機 589,053

前受会費 協議員22名/正会員208名/準会員9名/賛助会員1社 2016年度会費 2,975,200

協議員1名/正会員12名 2017年度会費 134,400

正会員2名 2018年度会費 13,600

JSMO2016事前参加費 学術集会 16,498,000

前受金 JSMO2016協賛金等 JSMO2016 98,335,849

2016年度審査料 専門医等審査料 864,000

BOAJ2016参加費等 BOAJ2016 15,139,600

流動負債合計 135,433,372

（固定負債）

リース債務 日本GE（株）に対するリース債務 PC，複合機 2,447,332

固定負債合計 2,447,332

   負債合計 137,880,704

   正味財産 307,676,449
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